

ОАО «ЗАПОРОЖСТАЛЬ» ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ И ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2014 ГОДА

Запорожье, Украина - 29 августа 2014 г. – ОАО «Запорожсталь» сегодня объявила результаты операционной деятельности за первый квартал и первое полугодие 2014 года, завершившиеся 30 июня 2014 года.

Финансовая информация в данном пресс-релизе подготовлена на основании предварительных финансовых результатов. Данный пресс-релиз не содержит достаточной информации, чтобы считаться полным финансовым отчетом. Приведенные предварительные финансовые результаты могут отличаться от финансового отчета, подготовленного в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Цифры, использованные в данном пресс-релизе, не были предметом аудита или проверки

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2 КВАРТАЛ 2014 ГОДА

- Чистая выручка составила US\$ 462 млн. (-0,13% по сравнению с 1 кв. 2014 года)
- Скорректированный показатель EBITDA¹ составил US\$70 млн. (+52% по сравнению с 1 кв. 2014 года) с маржей в 15%
- Суммарный размер кредитов и займов составил US\$157 млн. (1 кв. 2014 года: US\$162 млн.), включая:
 - US\$47 млн. долгосрочных займов (1 кв. 2014 года: US\$24 млн.)
 - US\$110 млн. краткосрочного долга (1 кв. 2014 года: US\$138 млн.)
- Денежные средства и их эквиваленты составили US\$2 млн. (1 кв. 2014 года: US\$8 млн.)
- Производство чугуна составило 826 тыс. тонн (+1,6% по сравнению с 1 кв. 2014 года)
- Производство стали составило 977 тыс. тонн (+1,5% по сравнению с 1 кв. 2014 года)
- Производство проката составило 835 тыс. тонн (-1,2% по сравнению с 1 кв. 2014 года)
- Капитальные затраты составили US\$14 млн. (-35,9% по сравнению с 1 кв. 2014 года)

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2014 ГОДА

- Чистая выручка составила US\$ 924 млн. (+4,78% по сравнению с 1 пол. 2013 года)
- Скорректированный показатель EBITDA составил US\$ 116 млн. (+40% по сравнению с 1 пол. 2013 года) с маржей в 12,5%
- Суммарный размер кредитов и займов составил US\$157 млн. (1 пол. 2013 года: US\$165 млн.), включая:
 - US\$47 млн. долгосрочных займов (1 пол. 2013 года: US\$33 млн.)
 - US\$110 млн. краткосрочного долга (1 пол. 2013 года: US\$132 млн.)
- Денежные средства и их эквиваленты составили US\$2 млн. (1 пол. 2013 года: US\$2 млн.)
- Производство чугуна составило 1 640 тыс. тонн (+4,7% по сравнению с 1 пол. 2013 года)
- Производство стали составило 1 939 тыс. тонн (+3,9% по сравнению с 1 пол. 2013 года)
- Производство проката составило 1 681 тыс. тонн (+6,4% по сравнению с 1 пол. 2013 года)
- Капитальные затраты составили US\$36 млн. (-6,3% по сравнению с 1 пол. 2013 года)

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ

(тыс.т.)	2 кв. 2014	1 кв. 2014	Изменение	1 пол. 2014	1 пол. 2013	Изменение
Чугун	826	814	1,59%	1640	1566	4,72%
Сталь	977	962	1,51%	1939	1866	3,91%
Прокат	835	845	-1,20%	1681	1580	6,37%

Изменение объемов производства основных видов продукции во 2 кв. 2014 г. по сравнению с 1 кв. 2014 г. обусловлено в основном техническими причинами. Существенный рост показателей 1 пол. 2014 г. по сравнению с 1 пол. 2013 г. обусловлен проведением планового капитального ремонта доменной печи №2 в мае 2013 г.

¹ - Скорректированный показатель EBITDA (далее EBITDA) рассчитывается как прибыль до налогообложения, до финансового дохода и затрат, амортизации, обесценения и переоценки основных фондов, спонсорства и других выплат на благотворительность, корпоративных накладных расходов, доли результатов связанных предприятий и других расходов на неосновную деятельность

СБЫТ ПРОДУКЦИИ

За 2 кв. 2014 года объем выручки от реализации основной продукции составил US\$ 453 млн., что на 1,7% выше показателя 1 кв. 2014 года. В то же время в товарном выражении объем сбыта составил 873 тыс. тонн, что на 1,3% меньше, чем за 1 кв. 2014 года. Данные цифры свидетельствуют о небольшом росте цен на продукцию. В то же время стоит отметить изменения в структуре сбыта. Произошло перераспределение сбыта за счет уменьшения доли х/к проката и увеличения доли г/к проката.

За 1 пол. 2014 года объем чистой выручки составил US\$ 897 млн., что на 5,0% выше показателя 1 пол. 2013 года. За тот же период в товарном выражении объем сбыта составил 1 757 тыс. тонн, что на 16,3% больше, чем за 1 пол. 2013 года.

Реализация по типам продукции (USD млн.)

	2 кв. 2014	1 кв. 2014	Изменение	1 пол. 2014	1 пол. 2013	Изменение
Г/к прокат	314	284	10,29%	598	560	6,81%
Х/к прокат	126	144	-12,14%	270	234	15,25%
Чугун	0	4	-100,00%	4	0,66	432,07%
Прочее	13	13	-4,03%	26	60	-56,69%
ИТОГО	453	445	1,74%	897	854	5,03%

Реализация по типам продукции (тыс.т.)

	2 кв. 2014	1 кв. 2014	Изменение	1 пол. 2014	1 пол. 2013	Изменение
Г/к прокат	623	585	6,46%	1 207	1 037	16,38%
Х/к прокат	229	268	-14,38%	497	387	28,52%
Чугун	0	10	-100,00%	10	2	488,93%
Прочее	21	22	-1,67%	43	85	-49,59%
ИТОГО	873	884	-1,25%	1 757	1511	16,30%

Во 2-м квартале 2014. рыночная цена г/к рулона украинского производства по сравнению со 2-м кварталом 2013г снизилась на 1%. Мировые цены на сырьевые ресурсы, которые оказывают значительное влияние на цену, изменились разнонаправленно. Цена на металлолом для рынка Турции выросла на 2%, а стоимость ЖРС для рынка Китая снизилась на 18%.

В апреле уровень цен сделок на региональных рынках плоского проката, в основном, продемонстрировал восходящую динамику. На многих рынках наблюдалась активизация спроса на прокат в начале месяца и его ослабление в последней декаде. Сезонное оживление спроса и стремительное сокращение запасов готовой продукции на складах у трейдеров поспособствовали развороту ценового тренда на рынке Китая. Ввиду благоприятной ситуации на внутреннем рынке, местные экспортеры пошли на повышение котировок на 5-10\$. Тем не менее, в последней декаде месяца отрицательная коррекция цен на железную руду вынудила местных производителей снизить цены.

В мае уровень цен сделок на региональных рынках готового плоского проката продемонстрировал разнонаправленную динамику. Стремительное сокращение спотовых цен на железорудное сырье (на 13 \$/t за месяц) было наиболее сильным фактором влияния на котировки г/к и х/к рулонов в Китае.

В июне уровень цен сделок на региональных рынках плоского проката в основном демонстрировал отрицательную динамику в условиях слабого спроса и низких цен на сырьевые материалы. Низкие спотовые цены на ЖРС оставались наиболее сильным фактором влияния на котировки г/к и х/к рулонов в Китае.²

В товарной структуре сбыта традиционно доминирует горячекатаный прокат, доля которого составляет около 70% реализации. Около 30% занимает холоднокатаный прокат. Такое распределение обусловлено в первую очередь существующими производственными мощностями, что в свою очередь позволяет диверсифицировать портфель продукции.

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Отчет о прибылях и убытках (USD млн.)

	2 кв. 2014	1 кв. 2014	Изменение	1 пол. 2014	1 пол. 2013	Изменение
Чистая выручка	462	462	-0,13%	924	882	4,78%
Валовая прибыль	124	51	142,58%	175	89	97,79%
Рентабельность, %	26,91%	11,08%	142,89%	19,00%	10,06%	88,78%

² - Источники информации - World steel association (WSA), "Укрпромвнешэкспертиза" (УПВЭ), «Металл-Курьер»

ЕБИТДА	70	46	51,75%	116	83	39,67%
<i>Рентабельность, %</i>	15,12%	9,95%	51,95%	12,53%	9,40%	33,31%
Операционная прибыль	117	-61	293,44%	57	36	59,12%
<i>Рентабельность, %</i>	25,36%	-13,09%	293,70%	6,13%	4,04%	51,86%
Чистая прибыль	80	-93	186,45%	-13	25	-149,45%
<i>Рентабельность, %</i>	17,42%	-20,13%	186,56%	-1,36%	2,89%	-147,19%

ОАО «Запорожсталь» существенно улучшило такие финансовые показатели деятельности за 2 кв. 2014 г. как Валовая прибыль, ЕБИТДА, Операционная прибыль и Чистая прибыль. Показатель чистой выручки остался без существенных изменений.

В то же время если сравнивать 1 пол.2014 г. с 1 пол. 2013 г., то стоит отметить, что на фоне роста всех показателей, величина чистой прибыли уменьшилась в связи со значительными убытками 1 кв. 2014 г.

Балансовый отчет (USD млн.)

	2 кв. 2014	1 кв. 2014	Изменение	1 пол. 2014	1 пол. 2013	Изменение
Активы	1221	1324	-7,80%	1221	1758	-30,58%
Обязательства	699	837	-16,49%	699	931	-24,96%
Собственный капитал	522	487	7,13%	522	827	-36,91%
Краткосрочный долг	110	138	-20,24%	110	132	-16,46%
Долгосрочный долг	47	24	97,23%	47	33	42,14%
Общий долг	157	162	-3,08%	157	165	-4,79%
Денежные средства и эквиваленты	2	8	-68,46%	2	2	18,17%
Чистый долг	154	154	0,24%	154	163	-5,09%

Анализируя Балансовый отчет, следует отметить, что практически все важнейшие показатели в долларовом эквиваленте резко снизились. В основном это связано с девальвацией гривны за 1 пол. 2014 г. на 48%. В то же время произошло перераспределение долговой нагрузки в пользу увеличения долгосрочных кредитов. Так в апреле 2014 г. была пролонгирована часть кредитного портфеля объемом US\$ 64 млн, новым сроком погашения стал апрель 2019 г.